
C O P I A

PROVINCIA DI TARANTO

COMUNE DI FRAGAGNANO

DETERMINAZIONE R.G. NR. 453    Data    07/11/2022

Affidamento in concessione dell'attività di accertamento e riscossione ordinaria e straordinaria, volontaria 
e coattiva dei tributi Minori, del Servizio delle pubbliche affissioni e delle lampade votive e della 
riscossione coattiva di tutte le entrate tributarie e patrimoniali del Comune di Fragagnano, e per 
l'affidamento dei servizi complementari all'accertamento, evasione e/o elusione dei tributi locali maggiori 
e alla ricerca dell'evasione erariale (CIG:93792588C). Nomina commissione di gara.

F.to Dott.ssa Tamara Lonoce

Data, 07/11/2022

Il Responsabile del Servizio Settore FINANZE

Contratto

Copertura Finanziaria

04/11/2022Data

47Determ.ne Servizio N.

Ufficio:

Settore FINANZE

Servizio Gestione del bilancio - Economato

Settore:

OGGETTO

F.to Dott.ssa Tamara Lonoce

Data, 07/11/2022

Il Responsabile del Servizio Finanziario

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell 'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267.

COPERTURA FINANZIARIA - IMPEGNO DI SPESA

Copia conforme all'originale.

Lì, 08/11/2022

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione è stata pubblicata in elenco all'Albo Pretorio del Comune in data 08/11/2022.

dott.ssa Annachiara Colucci

F.to dott.ssa Annachiara Colucci

IL RESPONSABILE SETTORE

IL RESPONSABILE SETTORE



DETERMINAZIONE NR. 453 DEL 07/11/2022 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

PREMESSO CHE:   

 

• con Determinazione a contrarre n. 389 del 30.09.2022, che qui si intende interamente 

richiamata, si procedeva all’indizione di una gara ad evidenza pubblica con procedura aperta ai 

sensi dell’art. 60 del D. Lgs. 50/2016, per l’affidamento in concessione dell’attività di accertamento 

e riscossione ordinaria e straordinaria, volontaria e coattiva dei tributi Minori, del servizio delle 

pubbliche affissioni e delle lampade votive e della riscossione coattiva di tutte le entrate tributarie 

e patrimoniali del Comune di Fragagnano, e per l’affidamento dei servizi complementari 

all’accertamento, evasione e/o elusione dei tributi locali maggiori e alla ricerca della evasione 

erariale (CIG: 93792588C) da aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa ai sensi dell’art.95, comma 3, del D.Lgs. 50/16 e ss.mm. e ii., dell’importo a base d’asta 

complessivo pari ad € 739.760,16 (di cui € 634.080,14 per il periodo di anni sei ed €. 105.680,02 

per l’eventuale periodo di proroga di anni uno) oltre iva come per legge; 

• Con pari determinazione si affidava, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett.a) del D.lgs. 50/2016, il 

servizio di pubblicità legale relativo alla procedura de qua, alla società INFO srl, ai sensi dell’art. 

183, comma 1 del d.lgs. 267/2000 e dell’allegato 4/2 al d.lgs. 118/2022, impegnando la spesa di € 

1.418,94 ii, necessaria per la pubblicazione del bando di gara e/o relativo estratto; 

 

• la procedura è stata pubblicata sulle seguenti testate, di cui i giustificativi risultano conservati in 

atti d’ufficio: 

 

 G.U.R.I. Serie Speciale n.117 del 07.10.2022; 

 G.U.U.E. S194 del 07.10.2022;  

 Il Fatto quotidiano del 17.10.2022 e 19. 10.2022; 

 La Repubblica del 17.10.2022; 

 La Repubblica, edizione locale della Puglia del 18.10.2022; 

 

• la procedura di gara è stata avviata sulla Piattaforma TRASPARE della C.U.C. istituita presso 

l’Unione dei Comuni di Montedoro; 

 

CONSIDERATO CHE: 

 

• per l’espletamento della Gara in oggetto, è necessario nominare una Commissione Giudicatrice 

ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm. e ii., composta, nel caso di specie, da n. 3 (tre) 

componenti, come previsto all’art. 16 del disciplinare di gara, deputata all'esame delle offerte 

tecniche ed economiche; 

 

• che negli atti di gara è stato indicato il termine ultimo per la presentazione delle buste 

contenenti la documentazione amministrativa e quella tecnica ed economica alle ore 12:00 del 

giorno 02.11.2022; 

 



DETERMINAZIONE NR. 453 DEL 07/11/2022 

 

 

• che entro il termine stabilito risulta pervenuta una sola busta amministrativa: 

 

Partecipante Indirizzo Protocollo 

SO.G.E.T. S.p.A. | C.F. 01807790686 - 

P.IVA.: IT01807790686 

Tipo partecipazione: singolo operatore 

economico ex art. 45 co. 2lett. a) D.lgs. 

50/2016 

Via Venezia, 47 - 65121 - PESCARA 
n. 7259 del 

02.11.2022 

 

• l’articolo 77, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii. stabilisce: “Nelle procedure di 

aggiudicazione di contratti di appalti o di concessioni, limitatamente ai casi di aggiudicazione con 

il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto 

qualità/prezzo la valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico è affidata ad 

una commissione giudicatrice, composta da esperti nello specifico settore cui afferisce l'oggetto 

del contratto”; 

 

• La commissione deve essere composta da un numero dispari di componenti, in numero massimo 

di cinque – giusta art. 77, comma 2, del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii.; 

 

• questo C.E. fa parte della Centrale Unica di Committenza c/o l'Unione dei Comuni Montedoro; 

 

• per quanto al punto precedente il RUP inoltrava richiesta di disponibilità, a tutti i Comuni 

aderenti alla C.U.C. Unione Montedoro, per la nomina dei componenti della commissione 

giudicatrice per la gara in oggetto; 

 

• entro i termini previsti sono pervenute le seguenti disponibilità come di seguito riportato: 

 Prot. 10218 del 18.10.2022, Dott. Alfredo Garibaldi; 

 Prot. 10343 del 18.10.2022, Dott. Vincenzo Colucci; 

 Prot. 10296 del 19.10.2022, Dott. Cosimo D’Errico; 

 Prot. 10346 del 20.10.2022, Dott. Marco Lesto; 

 Prot. 10663 del 27.10.2022, Dott. Emanuele Donvito; 

• Tutti gli istanti hanno presentato istanza di partecipazione alla gara entro i termini di scadenza; 

 

RITENUTO PERTANTO: 

 

• di dover procedere alla Costituzione della Commissione Giudicatrice di Gara per l’affidamento 

in concessione dell’attività di accertamento e riscossione ordinaria e straordinaria, volontaria e 

coattiva dei tributi Minori, del servizio delle pubbliche affissioni e delle lampade votive e della 



DETERMINAZIONE NR. 453 DEL 07/11/2022 

 

 

riscossione coattiva di tutte le entrate tributarie e patrimoniali del Comune di Fragagnano, e 

per l’affidamento dei servizi complementari all’accertamento, evasione e/o elusione dei tributi 

locali maggiori e alla ricerca della evasione erariale (CIG: 93792588C) ai sensi dell’art. 77, 

comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm. e ii. e dell’art. 16 del disciplinare di gara; 

 

• di affidare alla Commissione Giudicatrice di Gara l’esame della documentazione relativa alla 

gara in oggetto, così come indicato dal Disciplinare di Gara; 

 

• contestualmente, di stabilire con la presente Determinazione il compenso spettante al 

Presidente, nella misura di € 1.000,00 oltre oneri di legge, ove dovuti, e il compenso per i 

Commissari a latere, nella misura di € 800,00 cadauno oltre oneri di legge, ove dovuti; 

 

• di dover costituire la commissione giudicatrice di gara, come di seguito indicato: 

 Dott. Marco Lesto (Segretario generale del Comune di Francavilla Fontana) - in qualità di 

Presidente;  

 Dott. Vincenzo Colucci (Dirigente area Tributi del Comune di Francavilla Fontana) - in 

qualità di Componente; 

 Dott. Alfredo Garibaldi (Funzionario Responsabile area Finanziaria del Comune di San 

Marzano di S.G.) - in qualità di Componente; 

 Che tutti i membri della commissione hanno prontamente reso le dichiarazioni attestanti 

l'assenza di motivi di incompatibilità a partecipare come componente della commissione 

giudicatrice per la gara in oggetto, oltre che le autorizzazioni richieste, i cui documenti sono 

conservati in atti;  

 

Tutto ciò premesso, previa attestazione che: 

 il procedimento istruttorio è coerente con i documenti di bilancio ed è stato espletato nel 

rispetto della vigente normativa di legge e dei principi di regolarità e correttezza dell’azione 

amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm. e ii. nonché della 

disciplina regolamentare comunale in materia; 

 lo schema di provvedimento predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte del 

Responsabile del settore, è conforme alle risultanze istruttorie; 

 la pubblicazione dell’atto all’Albo on line del Comune, salve le garanzie previste dalla legge 

241/1990 e ss.mm. e ii. in tema di accesso ai documenti amministrativi, avverrà nel rispetto 

della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs. n. 196/2003 e 

ss.mm. e ii. in materia di protezione dei dati personali; 

 ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la 

diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili, 

qualora tali dati fossero indispensabili per l’adozione dell’atto, sarà contenuto in documenti 

separati, esplicitamente richiamati; 

IN FORZA del Decreto Sindacale n. 2/2022 con il quale è stata attribuita alla sottoscritta la 

Responsabilità del Settore II – Servizio Finanziario; 



DETERMINAZIONE NR. 453 DEL 07/11/2022 

 

 

VISTI: 

• il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” e, in 

particolare: 

 l'art. 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa la 

responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa e l’articolo 109, comma 2, che 

assegna le funzioni dirigenziali ai responsabili di servizi specificamente individuati; 

 l’art. 151, comma 4, che stabilisce che le determinazioni che comportano impegni di spesa 

sono esecutive con l’apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario, del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

 gli artt. 183 e 191, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa; 

 l’art. 192, che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrattare per 

definire il fine, l’oggetto, la forma, le clausole essenziali del contratto che si intende stipulare, le 

modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

 l'art. 147-bis, in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile; 

• l'art. 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 

• il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii. e, in particolare: 

 l’art. 29, sui principi in materia di trasparenza; 

 l’art. 30, sui principi per l'aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e concessioni; 

 l’art. 32, sulle fasi delle procedure di affidamento; 

 l’art. 33, sui controlli sugli atti delle procedure di affidamento; 

 l’art. 35, sulle soglie di rilevanza comunitaria e metodi di calcolo del valore stimato degli 

appalti; 

 gli artt. 59 e 60, sulle procedure di scelta del contraente nei settori ordinari; 

 l’art. 95, sui criteri di aggiudicazione; 

• le linee guida ANAC di attuazione del D.Lgs. n. 50/2016 e, in particolare: 

 n. 2, recanti "Offerta economicamente più vantaggiosa"; 

 n. 3, recanti "Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 

l'affidamento di appalti e concessioni"; 

 n. 5 sui “Criteri di scelta dei commissari di gara e di iscrizione degli esperti nell’Albo 

nazionale obbligatorio dei componenti delle commissioni giudicatrici; 

ATTESTATA la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi degli artt. 147 e 147- 

bis, del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

DETERMINA 

1. Di ritenere parte integrante del presente provvedimento quanto riportato nelle premesse e 

nella narrativa, che qui si intende integralmente trascritto; 

2. Di procedere alla Costituzione della Commissione Giudicatrice di Gara, per l’affidamento in 

concessione dell’attività di accertamento e riscossione ordinaria e straordinaria, volontaria e 

coattiva dei tributi Minori, del servizio delle pubbliche affissioni e delle lampade votive e della 

riscossione coattiva di tutte le entrate tributarie e patrimoniali del Comune di Fragagnano, e 



DETERMINAZIONE NR. 453 DEL 07/11/2022 

 

 

per l’affidamento dei servizi complementari all’accertamento, evasione e/o elusione dei tributi 

locali maggiori e alla ricerca della evasione erariale (CIG: 93792588C) , ai sensi dell’art. 77, 

comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm. e ii.; 

3. Di nominare: 

 Dott. Marco Lesto (Segretario generale del Comune di Francavilla Fontana) - in qualità di 

Presidente;  

 Dott. Vincenzo Colucci (Dirigente area Tributi del Comune di Francavilla Fontana) - in 

qualità di Componente; 

 Dott. Alfredo Garibaldi (Funzionario Responsabile area Finanziaria del Comune di San 

Marzano di S.G.) - in qualità di Componente; 

4. di stabilire che il compenso spettante al Presidente pari a € 1.000,00 oltre oneri di legge, ove 

dovuti, e il compenso per i commissari a latere nella misura di € 800,00 cadauno oltre oneri di 

legge, ove dovuti; 

5. Di impegnare l’importo di € 2.600,00 oltre oneri di legge, ove dovuti, sul capitolo sul cap. 70 

art. 10 del bilancio 2022, PdC 1.03.02.11.999 oltre irap pari ad €. 221,00 sul cap. 435 art. 5 pdc 

1.02.01.01.001 del bilancio 2022; 

6. Di dare atto che con l’apposizione del VISTO di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria, ove occorrente, il presente atto sarà esecutivo a norma di legge, in quanto la 

pubblicazione afferisce ad esigenze di trasparenza ma non condiziona l’efficacia del 

provvedimento ormai perfetto sul piano amministrativo; 

7. Di pubblicare il presente atto a norma delle disposizioni legislative e regolamentari vigenti in 

materia di pubblicazione e di trasparenza degli atti pubblici, nel rispetto delle disposizioni in 

materia di riservatezza dei dati personali; 

8. Di pubblicare, altresì, il presente atto nei modi e nei termini di cui alla legge n. 190/2012 e al 

d.lgs. n. 33/2013 in tema di amministrazione trasparente; 

9. Di dare atto che il presente provvedimento è impugnabile nei modi e nei termini di cui al d.lgs. 

n. 104/2010 e s.m.i. - c.p.a. innanzi all’A.G. competente; 

10. Di dare atto che la presente Determinazione Dirigenziale, ha efficacia dalla data del parere 

di regolarità contabile; 

11. Di inviare il presente atto ai componenti della commissione. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Dott. Tamara LONOCE 

 

 



DETERMINAZIONE

PROVINCIA DI TARANTO

COMUNE DI FRAGAGNANO

PARERI DI CUI ALL' ART. 49, COMMA 1 D.Lgs. 267/2000

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
INTERESSATO

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere :

FAVOREVOLE

Data

F.to Dott.ssa Tamara Lonoce

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO SETTORE FINANZE07/11/2022

 453Determina nr. 07/11/2022Data Determina 

Affidamento in concessione dell'attività di accertamento e riscossione ordinaria e straordinaria, volontaria e coattiva dei tributi 
Minori, del Servizio delle pubbliche affissioni e delle lampade votive e della riscossione coattiva di tutte le entrate tributarie e 
patrimoniali del Comune di Fragagnano, e per l'affidamento dei servizi complementari all'accertamento, evasione e/o elusione 
dei tributi locali maggiori e alla ricerca dell'evasione erariale (CIG:93792588C). Nomina commissione di gara.

OGGETTO

Settore: UOFIN - Settore FINANZE

Servizio: UOBILEC - Servizio Gestione del bilancio - Economato

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere :

Data

FAVOREVOLE

F.to Dott.ssa Tamara Lonoce

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI07/11/2022


